КОПИЯ

66RS0033-01-2024-001793-82 Дело № 1-132/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 августа 2024 года город Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Аничкиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Шалаевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Краснотурьинска Колоколовой О.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер № 093017 от 15 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

1). 14 февраля 2012 года Серовским районным судом Свердловской области по п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 02 года в исправительной колонии строгого режима;

- 17 апреля 2015 года освобожден условно-досрочно на 01 год 07 дней по постановлению Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 06 февраля 2015 года;

2). 05 июля 2017 года Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 07 апреля 2021 года освобожден по отбытии наказания;

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 26 марта 2024 года;

в отношении которого 28 марта 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – части 2 статьи 234 УК РФ,

установил:

1). В период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в г. Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника-«закладки» ФИО1 для расфасовки и размещения последним на территории г. Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках–«закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05 февраля 2024 года до 20:24 часов 27 февраля 2024 года, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 27 февраля 2024 года предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника–«закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в г. Краснотурьинске Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 27 февраля 2024 года до 12:20 28 февраля 2024 года ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе дома № 24 по улице Старый Кирзавод в г. Краснотурьинске Свердловской области, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего незаконного сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, где в период с 20:24 27 февраля 2024 года до 15:00 часов 21 марта 2024 года, действуя согласованно с неустановленным лицом-оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в г. Краснотурьинске Свердловской области, используя электронные весы и упаковочный материал в виде: пакетов из бесцветного полимерного материала, бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», изоляционную липкую ленту красного цвета, банку из бесцветного стекла, укупоренную крышкой серого цвета, расфасовал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 50,533 грамма в 15 бесцветных полимерных пакетиков, из которых 4 пакетика обмотал отрезками изоляционной липкой ленты красного цвета, прикрепил к ним магнитики серого цвета, и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 23:24 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

При этом, в указанный период времени и в указанном месте ФИО1 также расфасовал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 10,134 грамма в 23 бесцветных полимерных пакетика, выполненных из прозрачного материала с застежками, прикрепил к ним магнитики серого цвета, обмотал полимерной липкой лентой красного, черного и зеленого цветов, после чего продолжил их незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладки», незаконно храня при себе 23 свертка с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), прошел по улицам г. Краснотурьинска Свердловской области с целью сделать в различных местах г. Краснотурьинска Свердловской области «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировать их местонахождение геолокацией, сфотографировать и впоследствии отправить данную информацию неустановленному лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшему в мессенджере «Element» ник «ufc777777», для ее передачи приобретателям наркотических средств, получения оплаты и незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 60, 667 грамма, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в период с 16:40 до 17:05 в ходе личного досмотра ФИО1 из кармана надетых на нем брюк и имеющейся при нем сумки, было обнаружено и изъято 23 свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 10,134 грамма, а именно:

- из бокового кармана сумки и мешочка из ткани красного цвета: 8 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и двойному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее: 0,384 грамма, 0,454 грамма, 0,380 грамма, 0,449 грамма, 0,444 грамма, 0,439 грамма, 0,462 грамма, 0,451 грамма, всего общей массой не менее 3, 463 грамма (объекты №№ 1-8);

- из правого бокового кармана брюк: 2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и двойному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее: 0,456 грамма, 0,447 грамма, всего общей массой не менее 0,903 грамма (объекты №№ 9,10);

- из большого кармана сумки и банки из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета было обнаружено и изъято: 1 пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее: 0,434 грамма (объект № 11); 5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого и черного цветов, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и двойному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее: 0,454 грамма, 0,417 грамма, 0,428 грамма, 0,476 грамма, 0,450 грамма, всего общей массой не менее 2,225 грамма (объекты №№ 12-16); 7 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого и черного цветов, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и двойному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее: 0,476 грамма, 0,418 грамма, 0,424 грамма, 0,452 грамма, 0,418 грамма, 0,461 грамма, 0,460 грамма, всего общей массой не менее 3,109 грамма (объекты №№ 17-23).

После чего, в период с 23:24 21 марта 2024 года до 00:38 22 марта 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 - 

<

адрес обезличен>, сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» были обнаружены и изъяты:

- вскрытый пакет из бесцветного полимерного материала, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 25,824 грамма (объект № 24);

- бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 8,037 грамма (объект № 27);

- бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 11,261 грамма (объект № 28);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,454 грамма (объект № 29);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,443 грамма (объект № 30);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,465 грамма (объект № 31);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,436 грамма (объект № 32);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,437 грамма (объект № 33);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,451 грамма (объект № 34);

- бесцветный полимерный пакетик, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,447 грамма (объект № 35);

- бесцветный полимерный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,453 грамма (объект № 36);

- сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты красного цвета с бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,440 грамма (объект № 37);

- сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты красного цвета с бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,459 грамма (объект № 38);

- сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты красного цвета с бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,438 грамма (объект № 39);

- сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты красного цвета с бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечных частей с листьями и соцветиями, массой не менее 0,438 грамма (объект № 40);

- банка из бесцветного стекла, укупоренная крышкой серого цвета, в которой находился бесцветный полимерный пакетик, содержащий измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой не менее 0,050 грамма (объект № 41).

Согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 установлено, что:

- представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, из бокового кармана сумки и мешочка из ткани красного цвета (объекты №№ 1-8), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,334 грамма (объект №1), 0,404 грамма (объект № 2), 0,330 грамма (объект № 3), 0,399 грамма (объект №4), 0,394 грамма (объект № 5), 0,389 грамма (объект № 6), 0,412 грамма (объект № 7), 0,401 грамма (объект № 8). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 3,063 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта; в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта);

- представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, из правого бокового кармана брюк (объект №№ 9-10), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,406 грамма (объект № 9), 0,397 грамма (объект № 10). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 0, 803 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта; в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта);

- представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, из большого кармана сумки и банки из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета (объекты №№ 11-23), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,384 грамма (объект № 11), 0,404 грамма (объект № 12), 0,367 грамма (объект № 13), 0,378 грамма (объект № 14), 0,426 грамма (объект № 15), 0,400 грамма (объект № 16), 0,426 грамма (объект № 17), 0,368 грамма (объект № 18), 0,374 грамма (объект № 19), 0,402 грамма (объект № 20), 0,368 грамма (объект № 21), 0,411 грамма (объект № 22), 0,410 грамма (объект № 23). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 5,118 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта; в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта);

- представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (объекты №№ 24, 27-41), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 25,824 грамма (объект № 24), 8,037 грамма (объект № 27), 11,261 грамма (объект №28), 0,454 грамма (объект № 29), 0,443 грамма (объект № 30), 0,465 грамма (объект № 31), 0,436 грамма (объект № 32), 0,437 грамма (объект № 33), 0,451 грамма (объект №34), 0,447 грамма (объект № 35), 0,453 грамма (объект № 36), 0,440 грамма (объект № 37), 0,459 грамма (объект № 38), 0,438 грамма (объект № 39), 0,438 грамма (объект № 40), 0,050 грамма (объект №41). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 50,533 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), и пункта 2 Примечаний к статье 228 УК РФ, значительным для каннабиса (марихуаны) является размер свыше 6 грамм, но не более 100 грамм.

2). Также, в один из дней в период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в г. Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции с изменениями Постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника -«закладки» ФИО1, для расфасовки и размещения его последним на территории города Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках- «закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05.02.2024 до 20:24 часов 27.02.2024, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 часов 27.02.2024 предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в городе Краснотурьинске Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 часов 27.02.2024 до 12:20 часов 28.02.2024, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен>, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в 

<

адрес обезличен>, где, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств в городе Краснотурьинске Свердловской области, используя электронные весы отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,541 грамма, в бесцветный полимерный пакетик, который поместил в аналогичный пакетик, прикрепил к нему круглый магнитик серого цвета, обмотал отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

Далее, 21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладку», незаконно храня при себе сверток с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,541 грамма прошел к дому № по 

<

адрес обезличен>, где в трубе металлического ограждения, расположенного на расстоянии 10 метров от указанного дома, между 1 и 2 подъездом, согласно координатам геолокации: 59.76623, 60.18446, с целью незаконного сбыта, поместил сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,541 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ). После чего, ФИО1 произвел фотографирование местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», направить данную информацию последнему, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. Однако сообщить неустановленному лицу – оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в мессенджере «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 0,541 грамма до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области. Затем в этот же день, т.е. 21 марта 2024 года в период с 21:30 до 21:47 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес обезличен>, между 1 и 2 подъездом указанного дома, в трубе металлического ограждения, согласно координатам геолокации: 59.7662, 60.1844, сотрудниками полиции МО МВД России «Краснотурьинский» был обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой 0,541 грамма (объект № 42), которое согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,541 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

3). Также в один из дней в период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника -«закладки» ФИО1, для расфасовки и размещения его последним на территории города Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05.02.2024 до 20:24 часов 27.02.2024, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 27 февраля 2024 года предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в городе 

<

адрес обезличен>.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 часов 27.02.2024 до 12:20 часов 28.02.2024, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен>, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в 

<

адрес обезличен>, где, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств в городе 

<

адрес обезличен>, используя электронные весы отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,479 грамма, в бесцветный полимерный пакетик, который поместил в аналогичный пакетик, прикрепил к нему круглый магнитик серого цвета, обмотал отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

Далее, 21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладку», незаконно храня при себе сверток с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,479 грамма, прошел к подъезду № 

<

адрес обезличен>, где в трубу металлических перил, расположенных на крыльце указанного подъезда, согласно координатам геолокации: 59.76623, 60.18458, с целью незаконного сбыта, поместил сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,479 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ). После чего, ФИО1 произвел фотографирование местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», направить данную информацию последнему, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. Однако сообщить неустановленному лицу – оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в мессенджере «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 0,479 грамма до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, и в этот же день, т.е. 21 марта 2024 года в период с 21:52 до 21:47 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на крыльце подъезда № 

<

адрес обезличен>, в трубе металлических перил, согласно координатам геолокации: 59.7662, 60.1845, сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» был обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой 0,479 грамма (объект № 43), которое согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,479 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

4). Также в один из дней в период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника - «закладки» ФИО1, для расфасовки и размещения его последним на территории городе Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», а также по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках- «закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05.02.2024 до 20:24 часов 27.02.2024, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 часов 27 февраля 2024 года предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в городе Краснотурьинске Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 часов 27.02.2024 до 12:20 часов 28.02.2024, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе дома № 24 по улице Старый Кирзавод в городе Краснотурьинске Свердловской области, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в 

<

адрес обезличен>, где, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств в городе Краснотурьинске Свердловской области, используя электронные весы, отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,470 грамма в бесцветный полимерный пакетик, который поместил в аналогичный пакетик, прикрепил к нему круглый магнитик серого цвета, обмотал отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

Далее, 21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладку», незаконно храня при себе сверток с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,470 грамма, прошел к дому № 32 по улице Металлургов города Краснотурьинска Свердловской области, где под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна, расположенного на первом этаже указанного дома, справа от подъезда №2, согласно координатам геолокации: 59.76371, 60.18433, с целью незаконного сбыта, поместил сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,470 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ). После чего, ФИО1 произвел фотографирование местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», направить данную информацию последнему, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. Однако сообщить неустановленному лицу – оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в мессенджере «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо – оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 0,470 грамма до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома № 26 по улице Попова г. Краснотурьинска Свердловской области и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области, и в этот же день 21 марта 2024 года в период с 22:20 до 22:40 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома № 32 по улице Металлургов города Краснотурьинска Свердловской области, где под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна, на первом этаже указанного дома, справа от подъезда №2, согласно координатам геолокации: 59.7637, 60.1843, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой не менее 0,470 грамма (объект № 44), которое согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,470 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и носятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

5). Также, в один из дней в период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника - «закладки» ФИО1, для расфасовки и размещения его последним на территории города Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках - «закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05.02.2024 до 20:24 часов 27.02.2024, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 27 февраля 2024 года предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в городе Краснотурьинске Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 27 февраля 2024 года до 12:20 28 февраля 2024 года ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен>, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в 

<

адрес обезличен>, где, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств в городе Краснотурьинске Свердловской области, используя электронные весы, отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,443 грамма, в бесцветный полимерный пакетик, который поместил в аналогичный пакетик, прикрепил к нему круглый магнитик серого цвета, обмотал отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

Далее, 21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладку», незаконно храня при себе сверток с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,443 грамма, прошел к дому № 28 по улице Металлургов города Краснотурьинска Свердловской области, где в трубе металлических перил, расположенных на крыльце указанного дома, согласно координатам геолокации: 59.76262, 60.18389, с целью незаконного сбыта, поместил сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,443 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ). После чего, ФИО1 произвел фотографирование местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», направить данную информацию последнему, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. Однако сообщить неустановленному лицу – оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в мессенджере «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо – оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 0,443 грамма, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области, и в этот же день, т.е. 21 марта 2024 года в период с 22:42 до 22:57 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на крыльце 

<

адрес обезличен>, в трубе металлических перил, согласно координатам геолокации: 59.7626, 60.1838, сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» был обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой не менее 0,443 грамма (объект №), которое согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,443 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

6). Также в один из дней в период с 05 по 28 февраля 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 63,372 грамма, передаче его посредством тайника - «закладки» ФИО1, для расфасовки и размещения его последним на территории города Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках - «закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05.02.2024 до 20:24 часов 27.02.2024, неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 63,372 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в 20:24 27 февраля 2024 года предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252 в городе Краснотурьинске Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 20:24 27 февраля 2024 года до 12:20 28 февраля 2024 года ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности с географическими координатами: 59.757483, 60.200252, возле гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен>, где в снегу обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего сбыта извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 5 полимерных пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) общей массой не менее 63,372 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прошел в 

<

адрес обезличен>, где, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств в городе Краснотурьинске Свердловской области, используя электронные весы отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,772г, в бесцветный полимерный пакетик, который поместил в аналогичный пакетик, прикрепил к нему круглый магнитик серого цвета, обмотал отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 15:00 часов 21 марта 2024 года для последующего незаконного сбыта.

Далее, 21 марта 2024 года в период с 15:00 часов до 16:00 часов ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств через «закладку», незаконно храня при себе сверток с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,772 грамма, прошел к подъезду № 

<

адрес обезличен>, где в водосточной трубе, расположенной слева от указанного подъезда, согласно координатам геолокации: 59.76349, 60.18409, с целью незаконного сбыта, поместил сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,772 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ). После чего, ФИО1 произвел фотографирование местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», направить данную информацию последнему, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства. Однако сообщить неустановленному лицу – оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в мессенджере «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо – оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 0,772 грамма, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области, и в этот же день, т.е. 21 марта 2024 года в период с 23:00 часов до 23:18 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле подъезда № 

<

адрес обезличен>, в водосточной трубе, согласно координатам геолокации: 59.7634, 60.1840, сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» был обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, массой не менее 0,772 грамма (объект № 46), которое согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,772 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ).

7). Кроме того, в один из дней в период с 05 февраля 2024 года до 19 марта 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, вновь возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции с изменениями Постановления Правительства РФ от 28.04.2023 № 169-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», приняло на себя обязательство по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 88,388 грамма, передаче его посредством тайника-«закладки» ФИО1 для расфасовки и размещения последним на территории г. Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», по подысканию приобретателей наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должно было, полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с наркотическим средством, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им наркотических средств в тайниках - «закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «ufc777777», должен был получить от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, подлежащего незаконному сбыту, извлечь его из тайника, расфасовать и с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить его в тайниках – «закладках» на территории города Краснотурьинска Свердловской области, сообщив о месте нахождения размещенного наркотического средства неустановленному следствием лицу - оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «ufc777777», посредством сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и получить за это денежное вознаграждение.

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, в период с 05 февраля 2024 года до 19 марта 2024 года неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «ufc777777», согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ) массой не менее 88,388 грамма, что является значительным размером, в неустановленном месте неустановленным способом у неустановленного лица незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством использования неустановленного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», в период с 03 до 19 марта 2024 года, предоставило информацию ФИО1 о месте нахождения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, расположенном в неустановленном месте, в городе Екатеринбурге Свердловской области. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с 03 до 19 марта 2024 года ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к, указанному в сообщении сервиса обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «Element», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», месту тайника с наркотическим средством, находящемуся в неустановленном следствием месте в городе Екатеринбурге Свердловской области, где обнаружил и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 28.04.2023 №169-ФЗ), с целью последующего незаконного сбыта, извлек из тайника пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находилось не менее 2 полимерных пакетов, с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 10.07.2023 №1134-ФЗ) общей массой не менее 88,388 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134-ФЗ), является значительным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в один из дней в указанный период времени, ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 88,388 грамма, на автобусе приехал в 

<

адрес обезличен>, прошел в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>24, где вскрыл пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета, достал из него 2 полимерных пакета из бесцветного полимерного материала с запаянными краями, внутри которых находилось данное наркотическое средство, и, действуя согласованно с неустановленным лицом – оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», с целью реализации их совместного преступного умысла, направленного на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств, спрятал их в сумку синего цвета, где продолжил незаконно хранить до 23:24 часов 21 марта 2024 года, с целью впоследствии расфасовать указанное наркотическое средство по пакетикам, обмотать их изоляционной лентой и сделать «закладки» на территории города Краснотурьинска Свердловской области для совершения незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «ufc777777», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуана), массой не менее 88,388 грамма, что является значительным размером, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области, а затем в период с 23:24 21 марта 2024 года до 00:38 22 марта 2024 года сотрудниками полиции МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>42 

<

адрес обезличен>, из сумки синего цвета было обнаружены и изъяты:

- пакет из бесцветного полимерного материла с запаянными краями и надписью, выполненной красителем черного цвета «50 66», содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечный частей с листьями и соцветиями, массой 44,224 грамма (объект № 25);

- пакет из бесцветного полимерного материла с запаянными краями, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде фрагментов верхушечный частей с листьями и соцветиями, массой 44,164 грамма (объект № 26).

Согласно заключению эксперта № 795 от 11.04.2024 представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес обезличен> (объекты №№ 25, 26), являются наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массами вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 44,111 грамма (объект № 25) и не менее 44,061 грамма (объект № 26), а общей массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 88,172 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта, а в ходе исследования израсходовано 0,113 грамма (объект № 25) и 0,103 грамма (объект № 26) вещества в высушенном виде).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134-ФЗ) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства от 28.04.2023 №169-ФЗ).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134-ФЗ), и пункта 2 Примечаний к статье 228 УК РФ, значительным для каннабиса (марихуаны) является размер свыше 6 грамм, но не более 100 грамм.

8). Кроме этого, в один из дней в период с 21 февраля 2024 года до 21 марта 2024 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте г. Краснотурьинска Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, — прегабалина на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

При этом, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Latinos24.cc» путем переписки вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором данного сайта, использовавшим в мессенджере «Element» ник «stanislav77», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного незаконного сбыта сильнодействующего вещества — прегабалина, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «stanislav77», с целью конспирации договорились общаться между собой только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая все личные контакты и сбывать сильнодействующее вещество исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «stanislav77», приняло на себя обязательство по приобретению сильнодействующего вещества — прегабалин, массой не менее 44,386 грамма, передаче его по почте ФИО1 для расфасовки и размещения его последним на территории г. Краснотурьинска Свердловской области в виде «закладок», а также по подысканию приобретателей вещества, содержащего сильнодействующее вещество, с целью дальнейшего незаконного сбыта данного вещества через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленных сервисах по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, и по распределению денежных средств, добытых преступным путем между соучастниками. При этом, неустановленное следствием лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавшее в мессенджере «Element» ник «stanislav77», должно было полученные от ФИО1 фотографии с координатами геолокации мест «закладок» с веществом, содержащим сильнодействующее вещество - прегабалин, разместить на указанном сайте с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть им данное вещество за вознаграждение и произвести оплату с ФИО1 за размещение им вещества, содержащего сильнодействующее вещество - прегабалин в тайниках-«закладках» на территории г. Краснотурьинска Свердловской области.

В свою очередь ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшем в мессенджере «Element» ник «stanislav77», после получения от последнего номер трека посылки, внутри которой находилось сильнодействующее вещество прегабалин, должен был получить на почте данную посылку, сделать «закладки» с указанным веществом на территории г. Краснотурьинска Свердловской области, места «закладок» зафиксировать координатами геолокации, сфотографировать, и посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» отправить фотографии оператору сайта «Latinos24.cc» - неустановленному лицу, использовавшему ник «stanislav77», которое, согласно своей роли, выставит их на витрину указанного сайта с целью продажи вещества, содержащего сильнодействующее вещество, получит от приобретателей оплату за него, направит им сообщения с данными о местонахождении «закладок» с координатами геолокации и фотографиями, полученных от ФИО1, и, таким образом, они совершат незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин, за что неустановленное лицо выплатит ФИО1 денежное вознаграждение.

23 февраля 2024 года ФИО1, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Element» отправил оператору сайта «Latinos24.cc», использовавшего в мессенджере «Element» ник «stanislav77», сообщение с указанием данных своего знакомого (далее по тексту – установленное лицо), на имя которого необходимо отправить посылку с сильнодействующим веществом прегабалин.

29 февраля 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «stanislav77», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин, в соответствии с отведенной для себя ролью, получил от неустановленного лица, использовавшим в мессенджере «Element» ник «stanislav77», сообщение с номером 19833451242402 - трека посылки с сильнодействующим веществом прегабалин массой не менее 44,386 грамма. Тогда ФИО1 с целью избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов и обнаружения у него посылки с указанным веществом, попросил забрать данную посылку из отделения почты, расположенного в городе Серове Свердловской области, своего знакомого – установленное лицо, на что последний, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, согласился.

07 марта 2024 года установленное лицо, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, прошел в отделение почты, расположенное по 

<

адрес обезличен>, где получил по номеру трека коробку, которую принес к себе в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>44 

<

адрес обезличен>.

В период с 19 по 20 марта 2024 года ФИО1 прошел к установленному лицу в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>44 

<

адрес обезличен>, где получил от последнего коробку, в которой находилось сильнодействующее вещество прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой не менее 44,386 грамма, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица для последующего незаконного сбыта. Далее, ФИО1, незаконно храня при себе сильнодействующее вещество прегабалин массой не менее 44,386 грамма, на неустановленном органами предварительного следствия транспорте, незаконно перевез его к себе в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, где продолжил незаконно хранить до 23:24 часов 21 марта 2024 года с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc», использовавший в мессенджере «Element» ник «stanislav77», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин массой не менее 44,386 грамма до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 марта 2024 года в 16:00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, и его преступная деятельность была пресечена.

При этом, в период с 23:24 21 марта 2024 года до 00:38 22 марта 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» были обнаружены и изъяты:

- бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», в котором находилась 91 капсула красного и белого цвета с веществом в виде бесцветных кристаллов массами 0,397г; 0,401г; 0,400г; 0,395г; 0,390г; 0,398г; 0,388г; 0,406г; 0,397г; 0,403г; 0,400г; 0,395г; 0,405г; 0,395г; 0,393г; 0,403г; 0,405г; 0,401г; 0,406г; 0,393г; 0,404г; 0,415г; 0,406г; 0,398г; 0,406г; 0,400г; 0,397г; 0,386г; 0,393г; 0,398г; 0,403г; 0,403г; 0,407г; 0,387г; 0,411г; 0,401г; 0,404г; 0,405г; 0,412г; 0,408г; 0,395г; 0,388г; 0,406г; 0,396г; 0,406г; 0,383г; 0,390г; 0,388г; 0,397г; 0,404г; 0,413г; 0,406г; 0,396г; 0,390г; 0,404г; 0,384г; 0,410г; 0,398г; 0,402г; 0,398г; 0,400г; 0,392г; 0,397г; 0,395г; 0,398г; 0,417г; 0,411г; 0,403г; 0,395г; 0,398г; 0,408г; 0,395г; 0,390г; 0,393г; 0,410г; 0,393г; 0,391г; 0,398г; 0,404г; 0,398г; 0,400г; 0,404г; 0,402г; 0,409г; 0,393г; 0,398г; 0,402г; 0,393г; 0,387г; 0,397г; 0,400г (объекты №№ 1-91);

- два бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «зиплок», в которых находились по 5 капсул красного и белого цвета с веществом в виде бесцветных кристаллов массами 0,408 грамма; 0,404 грамма; 0,401 грамма; 0,398 грамма; 0,403 грамма; 0,404 грамма; 0,404 грамма; 0,400 грамма; 0,400 грамма; 0,404 грамма (объекты №№ 92-101);

- два свертка, перемотанных отрезком изоляционной липкой ленты черного цвета с бесцветным полимерным пакетиком с застежкой типа «зиплок» и аналогичным пакетиком, в которых находились по 5 капсул красного и белого цвета с веществом в виде бесцветных кристаллов массами 0,390 грамма; 0,395 грамма; 0,401 грамма; 0,403 грамма; 0,401 грамма; 0,398 грамма; 0,410 грамма; 0,401 грамма; 0,411 грамма; 0,410 грамма (объекты №№ 102-111).

Согласно заключению эксперта № 811 от 11.04.2024 вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия (объекты №№ 1-111), содержит сильнодействующее вещество — прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» массами вещества в представленном на экспертизу виде: 0,397г; 0,401г; 0,400г; 0,395г; 0,390г; 0,398г; 0,388г; 0,406г; 0,397г; 0,403г; 0,400г; 0,395г; 0,405г; 0,395г; 0,393г; 0,403г; 0,405г; 0,401г; 0,406г; 0,393г; 0,404г; 0,415г; 0,406г; 0,398г; 0,406г; 0,400г; 0,397г; 0,386г; 0,393г; 0,398г; 0,403г; 0,403г; 0,407г; 0,387г; 0,411г; 0,401г; 0,404г; 0,405г; 0,412г; 0,408г; 0,395г; 0,388г; 0,406г; 0,396г; 0,406г; 0,383г; 0,390г; 0,388г; 0,397г; 0,404г; 0,413г; 0,406г; 0,396г; 0,390г; 0,404г; 0,384г; 0,410г; 0,398г; 0,402г; 0,398г; 0,400г; 0,392г; 0,397г; 0,395г; 0,398г; 0,417г; 0,411г; 0,403г; 0,395г; 0,398г; 0,408г; 0,395г; 0,390г; 0,393г; 0,410г; 0,393г; 0,391г; 0,398г; 0,404г; 0,398г; 0,400г; 0,404г; 0,402г; 0,409г; 0,393г; 0,398г; 0,402г; 0,393г; 0,387г; 0,397г; 0,400г; 0,408г; 0,404г; 0,401г; 0,398г; 0,403г; 0,404г; 0,404г; 0,400г; 0,400г; 0,404г; 0,390г; 0,395г; 0,401г; 0,403г; 0,401г; 0,398г; 0,410г; 0,401г; 0,411г; 0,410г (объекты № 1-111). Общая масса вещества из капсул составила 44,386 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,020 грамма вещества из каждой капсулы).

Основанием для отнесения к сильнодействующим веществам прегабалина является «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями Постановление Правительства РФ от 10 апреля 2023 г. N 581).

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. 3 л д. 85-89) и в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 234-236) в присутствии защитника, следует, что в начале 2024 года он решил устроиться в качестве наркокурьера на сайт автоматизированных продаж «Latinos24.cc», для чего со своего телефона «Samsung S21+» он перешел по ссылке, указанной на сайте, в мессенджере «Telegram», где стал переписываться с оператором сайта, зарегистрированным под ником «ufc777777», по указанию которого он заплатил залог в сумме 5 000 рублей, за которые в районе «Суходойки» г. Краснотурьинска в снегу возле дерева забрал мастер-клад с наркотическим средством «марихуана» массой 20 грамм, упакованное в 2 полимерных пакетах с застежкой типа «зип-лок» размером примерно 20х20 см, перемотанных скотчем серого цвета. Также в ходе переписки оператор сайта, зарегистрированный под ником «ufc777777», написал, что ему необходимо приобрести весы, пакеты с застежкой типа «зип-лок», изоленту, магниты. Кроме того, данный оператор пояснил, что в его обязанности входит: получение мастер-клада, фасовка наркотического средства, раскладывание закладок массой, которую он укажет, фотографирование мест нахождения закладок и направление ему фотографий с указанием координат геолокации и описания места их нахождения. Для фотографирования он использовал приложение «Conota Камера», которое ему сказал использовать «ufc777777». Место нахождения свертка он обозначал точкой и отрезком, которые были разных цветов. Описание состояло из указания города, района, наличия магнита, названия наркотического средства «бошки», массы 0,5 г или 1 г. Никаким предметом место нахождения свертка с наркотическим средством он не обозначал. Описание к фотографиям писал у себя дома, после чего, отправлял фотографии в общий чат, а кто из операторов выкладывал фотографии на витрину магазина и производил иные функции по продаже наркотического средства, ему неизвестно. Забирать мастер-клады и оставлять закладки с наркотическим средством он всегда ходил пешком. Переписка в мессенджере «Telegramm» у него не сохранилась.

Пакеты с застежкой типа «зип-лок» он приобретал в магазине «Упаковка», изоленту приобретал в магазине «Fix Price», расположенных в городе Краснотурьинске, а весы в корпусе черного цвета и магниты он заказывал на сайте «Wildberries».

У него в пользовании находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк», выпущенная на имя его тети - Свидетель №4, проживающей в городе Екатеринбурге, которая не подозревала о том, в каких целях он использует ее карту.

После своего «трудоустройства» в мессенджере «Element» оператор сайта «ufc777777» создал чат, где кроме них двоих состояли еще операторы под никами: «sokol», «smokedbarbecue88» и другие, а также «stanislav77», выполняющий роль бухгалтера. В основном с ним общался и давал указания «ufc777777», остальные писали ему по поводу «ненаходов» его закладок, то есть, он понимал, что операторы работают непосредственно с продажами на сайте. Бухгалтер еженедельно приблизительно во вторник или среду считал количество разложенных им закладок с наркотическим средством, вычитал ненайденные потребителями закладки и считал сумму заработанных им денежных средств. При этом, стоимость оставленной закладки массой 0,5 грамм составляла 600 рублей, массой 1 грамм - 800 рублей. Как он понимал из общения, денежные средства переводил всегда «stanislav77» на неизвестные ему кошельки, откуда на указанную им карту, поступали денежные средства. В среднем за неделю он зарабатывал от 40 000 рублей до 100 000 рублей, большую часть которых он тратил на приобретение БАДов для поддержания и улучшения здоровья.

Маски, перчатки при взвешивании и упаковке наркотического средства он не применял. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, он никому не рассказывал, хранил наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта у себя в квартире. Свертки с наркотическим средством он оставлял в основном в черте 

<

адрес обезличен>, а также иногда он оставлял в 

<

адрес обезличен> и ФИО2, куда ездил на маршрутном такси. Свертки он делал с магнитами, которые прикреплял в подъездах домов и на улицах города к металлическим частям ограждений, перилам и так далее. Также свертки без магнита он прятал в снег путем прикопа, о чем он писал в описании к фотографии, так как этого требовал оператор сайта «ufc777777».

Во второй половине феврале 2024 года, более точную дату он не помнит, «ufc777777» в мессенджере «Element» написал ему, чтобы он забрал мастер-клад с наркотическим средством «Марихуана». При этом, в чате «ufc777777» отправил ему фотографию, где были изображены мост, расположенный за 

<

адрес обезличен>, снег и точкой было изображено место нахождение клада. На фото были указаны координаты геолокации. Когда он пришел по указанным координатам, то клад не нашел и его переложили. Приблизительно через 2 дня «ufc777777» отправил ему фотографию, где были изображены: фрагмент гаража, дерево, снег, точкой было изображено место нахождение клада. На фото были указаны координаты геолокации. 28.02.2024 в вечернее время он прошел по указанным координатам, где увидел, что гараж находится не доходя до моста по 

<

адрес обезличен>. В снегу он обнаружил и забрал себе с целью дальнейшего сбыта пакет черного цвета в виде «майки», обмотанный скотчем серого цвета, в котором находились несколько пакетов, насколько он помнит, 5 пакетов, с застежкой типа «зип-лок». На скотче маркером была нанесена надпись «200», что означало массу наркотического средства 200 грамм. Он принес указанное наркотическое средство в виде фрагментов растений к себе в квартиру, где пакет черного цвета и скотч он выбросил за ненадобностью. Далее, часть наркотического средства он расфасовал по 0,5 грамм в два полимерных пакета с застежкой «зип-лок», обмотал изолентой зеленого, черного, красного цвета, примотав магниты. Часть наркотического средства он оставил в пакете, в котором забрал мастер-клад, часть сбыл и часть в приготовленных им в свертках и пакетах осталась у него в квартире с целью последующего сбыта. 03 марта 2024 год он уехал в 

<

адрес обезличен> с целью работы вахтовым методом. Он рассказал «ufc777777», что будет временно проживать и раскладывать закладки в 

<

адрес обезличен>. 19 марта 2024 года он приехал домой в 

<

адрес обезличен>. 21 марта 2024 года в дневное время, находясь у себя в квартире, он сделал свертки с наркотическим средством «марихуана» массой по 0,5 грамм, которые обмотал изолентой зеленого, черного и красного цвета, прикрепив к ним магниты. В какой-то момент изолента черного или зеленого цвета у него закончилась, и он обмотал свертки вторым цветом изоленты. В тот же день в дневное время он положил в чехол красного цвета 8 свертков в изоленте красного цвета, который убрал в сумку черного цвета. Также, 7 свертков в изоленте черного цвета он положил в правый боковой карман, надетых на нем штанов. Кроме того, 12 свертков в изоленте зеленого и какие-то с черным цветом, он положил в банку из-под таблеток, которую убрал в сумку. Данные свертки он планировал разложить на территории 

<

адрес обезличен>.

21 марта 2024 года около 15:00 часов он вышел из дома с целью сделать «закладки» из приготовленных им свертков в различных местах города. Для этого он прошел по 

<

адрес обезличен>, где прикрепил с помощью магнитов 5 свертков с наркотическим средством к разным местам: к перилам на крыльце одного из домов по указанной улице, к водосточной трубе и другим местам. Далее, он прошел к дому по 

<

адрес обезличен>, где хотел под металлическую дверь подъезда прикрепить с помощью магнита сверток, но был задержан сотрудниками полиции. Фотографии с местами оставленных им свертков, он оператору отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После этого, его доставили в отдел полиции, где в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого из сумки были изъяты: чехол красного цвета, в котором находились 8 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, а также банка из-под таблеток, в которой находились 12 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Кроме того, из правого кармана надетых на нем штанов были изъяты 2 свертка, обмотанных изолентой черного цвета, которые он не успел сбыть, так как был задержан сотрудниками полиции. Свертки в количестве 5 штук, оставленные им на территории 

<

адрес обезличен>, были изъяты сотрудниками полиции в его присутствии. Кроме того, наркотическое средство «марихуана», которое он получил в мастер-кладе 28 февраля 2024 года, осталось у него дома и сбыть его он также не успел.

Кроме того, во второй половине феврале 2024 года, более точную дату он не помнит, в мессенджере «Element» он написал «ufc777777» о том, что поедет в 

<

адрес обезличен>, где будет временно проживать и работать вахтовым методом. В связи с чем, сказал, что может поработать там. 03 марта 2024 года он уехал в 

<

адрес обезличен>, где также по заданию «ufc777777» раскладывал закладки с наркотическим средством «марихуана». Для дальнейшей совместной работы «ufc777777» сказал, что в городе Екатеринбурге можно забрать еще клад с наркотическим средством «марихуана» массой 100 грамм, на что он согласился и попросил отправить ему координаты геолокации с местом нахождения мастер-клада. После чего, «ufc777777» в одном из чатов отправил фотографию с изображением остановки и точки черного цвета, обозначающей место нахождение свертка. Также на фото были указаны координаты геолокации, по которым он проехал на автобусе в район УНЦ 

<

адрес обезличен> и в частном секторе за остановкой в снегу путем прикопа обнаружил пакет черного цвета, обмотанный скотчем серого цвета. Насколько он помнит, он забрал данный отгруз 17 марта 2024 года в вечернее время около 18:00 часов. Данное наркотическое средство он забрал для дальнейшего сбыта совместно с операторами сайта на территории 

<

адрес обезличен>, так как собирался уезжать домой.

Периодически, когда вспоминал, он удалял переписки в чатах с операторами сайта в мессенджере «Element». Денежные средства за сбыт данного наркотического средства он не получил, так как мастер-клад был выдан ему под реализацию, то есть денежные средства он получал после того, как разложит «закладки».

19 марта 2024 года он приехал домой в 

<

адрес обезличен> и убрал два пакета с наркотическим средством в чемодан, который находился в коридоре квартиры, где он проживает. Данное наркотическое средство он не успел сбыть, так как был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в феврале 2024 года бухгалтер сайта автоматизированных продаж «Latinos24.cc», зарегистрированный в мессенджере «Element» под ником «stanislav77», предложил совместно сбывать капсулы под названием «лирика», на что он согласился. Данные капсулы должны были неизвестные ему лица отправлять в посылках по почте. Он попросил отправлять посылки не на его имя, чтобы «не светиться». Так, в конце февраля 2024 года он попросил своего знакомого Свидетель №5 получить для него посылку в отделении почты в 

<

адрес обезличен>, так как планировал приехать из Екатеринбурга в 

<

адрес обезличен>, забрать у Свидетель №5 посылку и сбыть капсулы на территории 

<

адрес обезличен>. Свидетель №5 согласился получить посылку, но о том, что в ней находится, не знал и не спрашивал. Он сообщил «stanislav77» данные Свидетель №5, а «stanislav77» написал ему номер трека посылки, который он сообщил Свидетель №5 19 марта 2024 года он приехал из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> и 20 марта 2024 года в дневное время он приехал в 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен>44, где проживает Свидетель №5, у которого забрал полученную тем посылку. После чего, он привез домой картонную коробку, в которой находились капсулы красно-белого цвета, часть которых, количество назвать не может, он сбыл, а часть находилась у него дома. Находясь у себя в квартире, он складывал по 5 капсул в пакет с застежкой типа зип-лок и обматывал фрагментами изоленты, прикрепляя магнит. Сбыть все капсулы он не успел, так как 21 марта 2024 года около 16:00 часов он был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия квартиры, где он проживал, были изъяты капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом.

При задержании сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, так как употреблял путем курения наркотическое средство «марихуана» 21 марта 2024 года в утреннее время и знал, что тест будет положительным. В совершенных преступлениях раскаивается. 

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 03 апреля 2024 года в присутствии защитника и указал на место, где он во второй половине февраля 2024 года забрал мастер-клад с наркотическим средством марихуана у гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен>, а также место, где он хранил и фасовал наркотическое средство для сбыта – квартира по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, показал места, где он 21 марта 2024 года разложил тайники-«закладки» с наркотическом средством марихуана, а именно: под крышкой вентиляционного окна, расположенного справа от входа в подъезд № 

<

адрес обезличен>; в водосточной трубе, расположенной слева от входа в подъезд № 

<

адрес обезличен>; металлические перила, расположенные у дверей 

<

адрес обезличен>; металлические перила, расположенные при входе в подъезд № 

<

адрес обезличен>; металлическое ограждение, расположенное между подъездами № и № напротив фасада 

<

адрес обезличен>. Кроме того, ФИО1 указал на место, где был задержан сотрудниками полиции 21 марта 2024 года (территория у подъезда № 

<

адрес обезличен>) (т. 3 л.д. 141-150).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, и вещественными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский». 21 марта 2024 года в дневное время он совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №2 вели наблюдение за домом № по 

<

адрес обезличен>, где проживал ФИО1, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств, т.к. была оперативная информация, что он занимается незаконным сбытов наркотиков, а именно: раскладывает закладки с наркотиками на территории 

<

адрес обезличен> от сайта «Latinos24.cc», должен был привезти из 

<

адрес обезличен> наркотики. Примерно в 16-00 часов ФИО1 был ими задержан и доставлен в отдел полиции, где он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, у которого в правом кармане брюк обнаружено 2 свертка в черной изоленте в растительным веществом, в сумке была банка из-под таблеток, в которой было 12 свертков в изоленте черного цвета и полимерный пакетик с растительным веществом, мешочек красного цвета, в котором было 8 свертков в изоленте красного цвета. Также у ФИО1 был изъят его сотовый телефон, при просмотре которого были обнаружены фотографии с местами нахождения «закладок» с наркотиками. Тогда вместе с ФИО1, следователем и двумя понятыми они проехали по местам фотоизображений и изъяли 5 «закладок» с наркотическим средством. Кроме того, совместно с ФИО1, следователем и двумя понятыми они также проехали в квартиру, где проживал ФИО1 по адресу 

<

адрес обезличен>24, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты наркотики растительного происхождения, а также сильнодействующее вещество. После задержания ФИО1 сотрудничал с правоохранительными органами, собственноручно написал заявление с признанием вины, а также показал переписку в своем телефоне с операторами сайта «Latinos24.cc».

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 (КУСП № 2621 от 21 марта 2024 года) им совместно с о/у ГКОН Свидетель №2 21.03.2024 в 16:00 часов около подъезда № 

<

адрес обезличен> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, у которого в отделе полиции был проведен личный досмотр в присутствии двоих понятых и в правом кармане спортивных штанов было обнаружено и изъято 2 свертка в черной изоленте, в сумке изъяты стеклянная банка из-под таблеток «Омега-3», внутри которой находилось 12 свертков в изоленте зеленого цвета и один полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения, в боковом кармане сумки изъят мешочек красного цвета, в котором было 8 свертков в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 48).

Согласно протокола личного досмотра, о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1 в присутствии двоих понятых 21 марта 2024 года в период с 16:40 до 17:05 произведен личный досмотр ФИО1, у которого в левом кармане куртки, обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+», а также в правом кармане спортивных штатов обнаружено и изъято 2 свертка в черной изоленте, в левом кармане спортивных штанов 2 банковские карты Тинькофф №, №; в большом кармане сумки обнаружено и изъято стеклянная банка из-по таблеток «Омега-3», внутри которой находилось 12 свертков в зеленой изоленте и один полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого оттенка, в боковом кармане сумки в чехле в виде мешка красного цвета обнаружено и изъято 8 свертков в изоленте красного цвета (л.д.49 т.1).

Согласно справки о предварительном исследовании № от 22.03.2024 установлено, что представленные на исследование вещества (объекты №№), изъятые у ФИО1 при личном досмотре 21 марта 2024 года, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массами вещества в высушенном до постоянной массы виде при температуре 110оС: 0,384 грамма, 0,454 грамма, 0,380 грамма, 0,449 грамма, 0,444 грамма, 0,439 грамма, 0,462 грамма, 0,451 грамма, 0,456 грамма, 0,447 грамма, 0,434 грамма, 0,454 грамма, 0,417 грамма, 0,428 грамма, 0,476 грамма, 0,450 грамма, 0,476 грамма, 0,418 грамма, 0,424 грамма, 0,452 грамма, 0,418 грамма, 0,461 грамма, 0,460 грамма. Общая масса веществ (объекты №№ 1-23) в высушенном до постоянной массы виде, составила 10,134 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,050 грамма высушенного вещества от каждого исследуемого объекта) (т. 1 л.д. 56-58).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 795 от 11.04.2024 установлено, что:

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 из бокового кармана сумки в мешочке из ткани красного цвета (объекты №№ 1-8), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,334 грамма (объект №1), 0,404 грамма (объект № 2), 0,330 грамма (объект № 3), 0,399 грамма (объект №4), 0,394 грамма (объект № 5), 0,389 грамма (объект № 6), 0,412 грамма (объект № 7), 0,401 грамма (объект № 8). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 3,063 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта;

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 из правого бокового кармана брюк (объекты №№ 9, 10), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,406 грамма (объект № 9), 0,397 грамма (объект № 10). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 0,803 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта;

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 из большого кармана сумки в банке из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета (объекты №№ 11-23), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 0,384 грамма (объект №11), 0,404 грамма (объект № 12), 0,367 грамма (объект № 13), 0,378 грамма (объект № 14), 0,426 грамма (объект № 15), 0,400 грамма (объект № 16), 0,426 грамма (объект № 17), 0,368 грамма (объект № 18), 0,374 грамма (объект № 19), 0,402 грамма (объект № 20), 0,368 грамма (объект № 21), 0,411 грамма (объект № 22), 0,410 грамма (объект № 23). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 5,118 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма высушенного вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д.178-184).

Изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), из бокового кармана сумки и мешочка из ткани красного цвета (объекты №№ 1-8); из правого бокового кармана брюк (объекты №№ 9-10); из большого кармана сумки и банки из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета (объекты №№ 11-23) осмотрены следователем (т. 3 л.д. 1-15), признано вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 16-19), передано на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 3 л.д.26). 

Также следователем осмотрены изъятые в ходе выемки (т. 3 л.д. 153-154) брюки черного цвета, в кармане которых у ФИО1 находились 2 свертка в изоленте черного цвета с наркотическим средством (т. 3 л.д. 155-156), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 157-158), до решения суда возвращены ФИО1 (т. 3 л.д.159-160, 161).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № 2640 от 21.03.2024), по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1 21 марта 2024 года в 23:25 в квартире по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> обнаружено вещество (т. 2 л.д.71).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 осмотрена квартира по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, где в прихожей обнаружена дорожная темно-синяя сумка, в которой в переднем наружном нижнем кармане обнаружены мотки изоленты красного и черного цвета (конверт № 1); в основном кармане дорожной сумки обнаружена сумка синего цвета с ручками, в которой имеются весы в корпусе черного цвета (конверт № 2); большой пакет «зип-лок», в котором находятся капсулы бело-красного цвета, два пакетика «зип-лок», в которых по 5 капсул бело-красного цвета, 2 свертка в изоленте черного цвета (конверт № 3); пакеты «зип-лок», три красных тканевых мешочка, внутри которых находятся круглые магниты, один красный тканевый мешочек пустой, один моток изоленты красного цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета (конверт № 1); три больших полимерных пакета, внутри которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, четыре свертка в изоленте красного цвета, полимерный пакет «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 8 пакетиков «зип-лок» с веществом растительного происхождения, полимерный пакет «зип-лок», в котором находится еще один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с крышкой, внутри которой находится полимерный пакет с наслоениями вещества зеленого цвета. 

Все предметы упакованы в сумку, а сумка в коробку. В ходе осмотра места происшествия произведено фотографирование помещений квартиры и изъятых предметов, фототаблица приобщена к протоколу (т. 2 л.д.73-81).

Согласно справки о предварительном исследовании № 537 от 25.03.2024, установлено, что в 5 из представленных на исследование 16 объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список I. Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в высушенном до постоянной массы вещества составила не менее 25,864 грамма (объект № 1), 44,224 грамма (объект № 2), 44,164 грамма (объект № 3), 8,081 грамма (объект № 4) и 11,341 грамма (объект № 5) (т. 2 л.д. 88-89).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 795 от 11.04.2024, установлено, что представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> (объекты №№ 24, 27-41), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее: 25,824 грамма (объект № 24), 8,037 грамма (объект № 27), 11,261 грамма (объект №28), 0,454 грамма (объект № 29), 0,443 грамма (объект № 30), 0,465 грамма (объект № 31), 0,436 грамма (объект № 32), 0,437 грамма (объект № 33), 0,451 грамма (объект №34), 0,447 грамма (объект № 35), 0,453 грамма (объект № 36), 0,440 грамма (объект № 37), 0,459 грамма (объект № 38), 0,438 грамма (объект № 39), 0,438 грамма (объект № 40), 0,050 грамма (объект № 41). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 50,533 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта.

Также представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> (объекты №№ 25,26) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее 44,111 грамма (объект № 25), 44,061 грамма (объект № 26). Общая масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила 88,172 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,030 грамма вещества в высушенном виде от каждого объекта. В ходе исследования израсходовано 0,113 грамма (объект № 25), и 0,103 грамма (объект № 26), вещества в высушенном виде (т. 2 л.д.178-184).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 814 от 10.04.2024 на внутренней поверхности весов, которые изъяты 21 марта 2024 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, содержатся следовые остатки тетрагидроканнабинола — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств...». Тетрагидроканнабинол является действующим началом таких наркотических средств как марихуана, гашиш и гашишное масло (т. 2 л.д. 248-249).

Изъятые 21 марта 2024 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, 4 тканевых мешочка красного цвета размером 10х8 см, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 5х9 см в количестве 89 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 10х15 см в количестве 3 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 6х10 см в количестве 23 штук, изолента красного цвета в количестве 2 упаковок, изолента черного в количестве 1 упаковки, изолента зеленого цвета в количестве 1 упаковки, магнит неодимовый размером 5х2 см в количестве 24 штук, магнит неодимовый размером 1,6х1,5 см в количестве 26 штук, магнит неодимовый размером 1,5х1,5 см в количестве 41 штук, сумка синего цвета с нашивкой «LUNCH BAG DELICIOUS», осмотрены следователем (т. 3 л.д. 39-46), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 47-48), до решения суда хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 3 л.д. 49).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 811 от 11.04.2024 вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> (объекты №№), содержит сильнодействующее вещество — прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: 0,397г; 0,401г; 0,400г; 0,395г; 0,390г; 0,398г; 0,388г; 0,406г; 0,397г; 0,403г; 0,400г; 0,395г; 0,405г; 0,395г; 0,393г; 0,403г; 0,405г; 0,401г; 0,406г; 0,393г; 0,404г; 0,415г; 0,406г; 0,398г; 0,406г; 0,400г; 0,397г; 0,386г; 0,393г; 0,398г; 0,403г; 0,403г; 0,407г; 0,387г; 0,411г; 0,401г; 0,404г; 0,405г; 0,412г; 0,408г; 0,395г; 0,388г; 0,406г; 0,396г; 0,406г; 0,383г; 0,390г; 0,388г; 0,397г; 0,404г; 0,413г; 0,406г; 0,396г; 0,390г; 0,404г; 0,384г; 0,410г; 0,398г; 0,402г; 0,398г; 0,400г; 0,392г; 0,397г; 0,395г; 0,398г; 0,417г; 0,411г; 0,403г; 0,395г; 0,398г; 0,408г; 0,395г; 0,390г; 0,393г; 0,410г; 0,393г; 0,391г; 0,398г; 0,404г; 0,398г; 0,400г; 0,404г; 0,402г; 0,409г; 0,393г; 0,398г; 0,402г; 0,393г; 0,387г; 0,397г; 0,400г; 0,408г; 0,404г; 0,401г; 0,398г; 0,403г; 0,404г; 0,404г; 0,400г; 0,400г; 0,404г; 0,390г; 0,395г; 0,401г; 0,403г; 0,401г; 0,398г; 0,410г; 0,401г; 0,411г; 0,410г (объекты № 1-111). Общая масса вещества из капсул 44,386 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,020 грамма вещества из каждой капсулы) (т. 2 л.д.233-235).

Сильнодействующее вещество прегабалин, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> (объекты №№ 1-111), осмотрено следователем (т. 3 л.д. 1-15), признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 16-19), передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 3 л.д. 25).

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что ФИО1 является его хорошим знакомым с детства. В конце февраля или в начале марта 2024 года ему позвонил ФИО1 и попросил забрать в почтовом отделении для того посылку, так как сам находился в 

<

адрес обезличен>. Он согласился, так как не знал, что находится в посылке. ФИО1 отправил ему номер трека посылки и сообщил, что посылка находится в центральном отделении почты, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее, Титов сообщил, что посылка поступила на почту, куда он пришел, показал номер трека, но его уведомили, что посылку отправили в отделение почты, расположенное по 

<

адрес обезличен>. В указанном отделении, показав номер трека, он получил картонную коробку, на которой были указаны его фамилия, имя, отчество, город и индекс почтового отделения. Данную коробку он не открывал, принес домой и оставил до приезда ФИО1 из 

<

адрес обезличен>. В марте 2024 года днем, точную дату и время не помнит, ФИО1 приехал к нему в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>44 

<

адрес обезличен>, и забрал коробку. Он не знал, что было в коробке, которую он забрал по просьбе ФИО1 с почтового отделения, выполнил просьбу ФИО1 по дружбе.

Первоначальные упаковки, в которых находились наркотическое средство марихуана (изъятые при осмотре квартиры и личном досмотре ФИО1), а также сильнодействующее вещество прегабалин (изъятое при осмотре квартиры), а именно:

- фрагменты из полимерного прозрачного материала различной формы, размеров и конфигурации с максимальными размерами сторон от 40,0 мм до 94,0 мм в количестве 39 штук; 

- фрагменты липкой ленты из полимерного материала зеленого, черного и красного цвета склеенные с фрагментами из полимерного прозрачного материала и между собой липким слоем, с максимальными размерами сторон от 15,0 мм до 85,0 мм, в количестве 27 штук; 

- банка из темного стекла с металлической крышкой, с наклейкой черно-зеленого цвета и надписями черного и белого цвета, высотой 110,0 мм, диаметр дна 55,0 мм, диаметр горлышка 43,0 мм;

- пакетик из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 305,0х245,0 мм с застежкой Zip-Lock. На пакетике в правом верхнем углу расположено цифровое обозначение «500», выполненное рукописным способом, белым красящим веществом; 

- четыре пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 87,0х50,0 мм с застежкой Zip-Lock; 

- два пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 72,0х40,0 мм с застежкой Zip-Lock; 

- три фрагмента полимерной липкой ленты с максимальными размерами сторон 65,0х15,0мм, 79,0х15,0мм, 160,0х15,0мм;

- восемнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 90,0х50,0мм с застежкой Zip-Lock; 

- шестнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 74,0х39,0мм с застежкой Zip-Lock; 

- четыре фрагмента красной липкой ленты с максимальными размерами сторон 84,0х14,0мм до 120,0х14,0мм; 

- десять фрагментов черной липкой ленты с максимальными размерами сторон 60,0х14,0мм до 120,0х14,0мм; 

- стеклянная банка цилиндрической формы с металлической крышкой объемом 0,08л, высотой 61,0мм, диаметром по центру 60,0мм, 

осмотрены следователем посредством фотографирования (т. 3 л.д. 27-32), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 33-36), до решения суда хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 3 л.д. 27-38).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 49) банковские карты АО «Тинькофф Банк» № на имя 

<

данные изъяты> и № на имя 

<

данные изъяты>, которыми пользовался ФИО1, осмотрены следователем (т. 2 л.д. 36-65), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 66-67), до решения суда хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 2 л.д. 68).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося в суд свидетеля Свидетель №3, следует, что с февраля 2024 года она встречалась с ФИО1, который проживал в съемной квартире по адресу 

<

адрес обезличен>. В данную квартиру она приходила несколько раз и никаких запрещенных веществ не видела. О том, что ФИО1 употреблял наркотические средства ей известно не было, в неадекватном или необычном состоянии она того никогда не видела. Она видела, что у ФИО1 имеются денежные средства и тот говорил, что занимается реализацией продукции компании «Greenway», а также грузоперевозками. ФИО1 попросил передать ему в пользование ее банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, чтобы тому было удобно снимать заработанные денежные средства от продажи товаров указанной компании. Также ФИО1 пояснял, что на карту поступают денежные средства, заработанные от оказанных им услуг грузоперевозок. Неоднократно ФИО1 просил ее перевести денежные средства разными суммами неизвестным ей лицам, поясняя, что это сдача клиентам. Смс-уведомления к указанной карте подключено не было, в связи с чем, она не следила за операциями, которые ФИО1 проводил по ее карте (т. 3 л.д.59-60).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося в суд свидетеля Свидетель №4, следует, что ФИО1 является ее племянником и часто приезжает из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> в гости к своей матери. Некоторое время назад ФИО1 увидел у нее банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выпущенную на ее имя, и попросил передать ему данную карту в пользование. Она не возражала, так как картой не пользовалась и передала ее ФИО1 Какие операции ФИО1 производил по ее карте, ей неизвестно (т. 3 л.д.63-64).

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1 (КУСП № 2631 от 21.03.2024) в ходе проведения осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy S20+», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в галерее обнаружены 6 фотографий различных участков местности на территории 

<

адрес обезличен> с тайниками-«закладками» с наркотическим средством «марихуана» (т. 2 л.д. 93).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № 2634 от 21.03.2024) по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1 21 марта 2024 года в 21:30 между 1 и 2 подъездами 

<

адрес обезличен> в металлическом ограждении обнаружен сверток (т. 2 л.д.102).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 21 марта 2024 года в период с 21:30 до 21:47 при осмотре территории между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>, в трубе металлического ограждения, согласно координатам геолокации: 59.7662, 60.1844, обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли (т. 2 л.д.105-108).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № 2635 от 21.03.2024), по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1, 21 марта 2024 года в 21:52 в трубе металлических перил, расположенных на крыльце подъезда № 

<

адрес обезличен> обнаружен сверток (т. 2 л.д.111).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 при осмотре территории возле подъезда № 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации: 59.7662, 60.1845, обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли (т. 2 л.д. 114-118).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № от 

<

дата обезличена>), по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1, 

<

дата обезличена> в 22:22 у подъезда № 

<

адрес обезличен> обнаружен сверток (т. 2 л.д.121).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 при осмотре территории возле подъезда № 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7637, 60.1843, под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна, обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли (т. 2 л.д.124-128).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № 2638 от 21.03.2024), по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1, 21 марта 2024 года в 22:42 у крыльца бывшего казначейства 

<

адрес обезличен> обнаружен сверток (т. 2 л.д.131).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 при осмотре территории возле 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7626, 60.1838, в трубе металлических перил, обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли (т. 2 л.д.134-138).

Согласно рапорта дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № 2639 от 21.03.2024), по сообщению оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №1 21 марта 2024 года в 23:00 часов у водосточной трубы 

<

адрес обезличен> обнаружен сверток (т. 2 л.д.141).

Согласно протокола осмотра места происшествия, следователем в присутствии двоих понятых и ФИО1 при осмотре территории возле 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7634, 60.1840, в водосточной трубе обнаружен и изъят сверток, перемотанный отрезками изоляционной липкой ленты черного цвета с круглым магнитиком серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета с характерным запахом конопли (т. 2 л.д.144-147).

Согласно заключения судебной физико-химической экспертизы № 795 от 11.04.2024, установлено, что:

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>, в трубе металлического ограждения (объект № 42), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,541 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта);

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце к подъезду № 

<

адрес обезличен> (объект № 43), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее 0,479 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта);

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна 

<

адрес обезличен> (объект № 44), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,470 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта);

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце 

<

адрес обезличен> (объект № 45), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее 0,443 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта);

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - в водосточной трубе, расположенной возле подъезда № 1 

<

адрес обезличен> (объект № 46), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой вещества (в высушенном до постоянной массы виде) составила не менее 0,772 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,030 грамма вещества в высушенном виде от объекта) (т. 2 л.д.178-184).

Следователем посредством фотографирования осмотрены бумажные конверты с наркотическими веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия, а именно: (т. 3 л.д. 1-15):

- вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>, в трубе металлического ограждения (объект № 42);

- вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце подъезда № 1 дома № 34 по улице Металлургов города Краснотурьинска Свердловской области (объект № 43);

- вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна 

<

адрес обезличен> (объект № 44);

- вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце 

<

адрес обезличен> (объект № 45);

- вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в водосточной трубе, расположенной возле подъезда № 

<

адрес обезличен> (объект № 46).

Наркотические вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 16-19), до решения суда хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т.3 л.д. 20-24).

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», переданного следователю постановлением начальника полиции МО МВД России «Краснотурьинский» 22 марта 2024 года, о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №2 совместно с ФИО1 исследован мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» (EMEI1: №, EMEI2: №), в ходе которого установлено, что ФИО1, имеющий ник «tiptop123» в приложении «Element», общался с пользователями под никами: «ufc777777», «stanislav77», которые являлись операторами сайта автоматизированных продаж «Latinos24.cc», совместно с которыми ФИО1 сбывал наркотическое средство каннабис (марихуана). Также в приложении «Widberries» обнаружены полученные ФИО1 в период с 17 февраля 2024 года по 17 марта 2024 года заказы весов и магнитов; приложение «Posylka.net», где имеются данные о посылке №, отправленной ФИО1 на имя получателя Свидетель №5, а также фотографии различных участков местности на территории города Краснотурьинска с тайниками-«закладками» с наркотическим средством «марихуана», где изображения имеют координаты геолокации (59.7662, 60.1844; 59.7662, 60.1845; 59.7662, 60.1845; 59.7626, 60.1838; 59.7634, 60.1840) (т. 1 л.д. 64-250, т. 2 л.д. 1-35).

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» (EMEI1: №, EMEI2: №), также осмотрен следователем, которым также установлена переписка ФИО1 с операторами сайта автоматизированных продаж «Latinos24.cc»; полученные заказы весов и магнитов в приложении «Widberries»; приложение «Posylka.net», где имеются данные о посылке №, отправленной ФИО1 на имя получателя Свидетель №5, а также фотографии различных участков местности на территории 

<

адрес обезличен> с тайниками-«закладками» с наркотическим средством «марихуана», где изображения имеют координаты геолокации (59.7662, 60.1844; 59.7662, 60.1845; 59.7662, 60.1845; 59.7626, 60.1838; 59.7634, 60.1840) (т. 2 л.д. 36-65), сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 66-67), до решения суда хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 2 л.д. 68).

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что в настоящее время он задержан и является обвиняемым по уголовному делу по факту сбыта наркотических средств совместно со Свидетель №6, предварительное следствие по его уголовному делу не закончено, дело в суд еще не направлено. С августа 2023 года по март 2024 года он совместно со Свидетель №6 через сайт «Latinos24.cc» распространял наркотическое средство марихуана на территории 

<

адрес обезличен>, в мессенджере приложении «Child.Child» он общался с кураторами, среди которых были пользователи под никами «ufc777777» и «stanislav77». Ему известно, что Свидетель №6 весной 2024 года забирал «закладку» с наркотическим средством марихуана где-то у 

<

адрес обезличен>, привез наркотик в 

<

адрес обезличен>, расфасовал и делал мастер-клады на территории города. В общую беседу он скидывал фотографию мастер-клада, которую перекладывал с ТЭЦ-поселка на адрес у гаражей по 

<

адрес обезличен>. В настоящее время подробностей он не помнит.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в конце февраля 2024 года Свидетель №6 забрал мастер-клад с наркотическим средством марихуана возле 

<

адрес обезличен>, после чего по указанию куратора под ником «ufc777777» Свидетель №6, расфасовал наркотическое средство и оставил мастер-клад массой 200 грамм, фотографию с данным мастер-кладом он направлял в общий чат, в том числе и ему (Свидетель №7). Через некоторое время куратор под ником «ufc777777» написал в чате, что человек не может найти оставленный Свидетель №6 мастер-клад, который находился вблизи 

<

адрес обезличен> на набережной 

<

адрес обезличен>. После этого Свидетель №6 переложил мастер-клад возле гаража, расположенного по 

<

адрес обезличен>, и его человек забрал в короткий промежуток времени.

После оглашения указанных показаний, свидетель Свидетель №7 их полностью подтвердил, пояснив противоречия запамятованием событий.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности и оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемых преступлениях установленной.

Признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Указанные доказательства в своей совокупности устанавливают одни и те же факты и обстоятельства. Оснований для самооговора ФИО1 и оговора его другими лицами судом не установлено.

Суд находит установленным, что ФИО1 в период с 05 по 28 февраля 2024 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО1 за вознаграждение должен был разложить на территории 

<

адрес обезличен> в тайники – «закладки», о чем сообщить в переписке в мессенджере «Element» оператору сайта под ником «ufc777777» и направить последнему фотографии с изображением тайников-«закладок», а также с описанием места нахождения наркотического средства и координат геолокации.

Достигнув преступную договоренность и распределив между собой роли, ФИО1 в период с 20:24 часов 27 февраля 2024 года до 12:20 часов 28 февраля 2024 года возле гаражного бокса, расположенного в районе 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> (с географическими координатами: 59.757483, 60.200252) в снегу забрал из тайника пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 63,372 грамма, которое принес к себе в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>, где расфасовал в удобные для последующего сбыта свертки, а именно: 50, 533 грамма в 15 пакетиков, которые оставил в квартире, 23 свертка общей массой 10,134 грамма хранил при себе, и 5 свертков массами 0,541 грамма, 0,479 грамма, 0,470 грамма, 0,443 грамма и 0,772 грамма разложил в тайника-закладках на территории 

<

адрес обезличен>.

Однако довести умысел на сбыт не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан 21 марта 2024 года, а наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия (квартиры), при личном досмотре ФИО1 и при осмотре мест происшествия, в ходе которых были изъяты 5 закладок с наркотическим средством.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия как совокупность 7 преступлений: одного по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия в квартире наркотического средства марихуана массой 50, 533 грамма), одного по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия при личном досмотре у ФИО1 наркотического средства марихуана массой 10,134 грамма) и 5 преступлений по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по фактам изъятия на территории города 5 закладок с наркотическим средством марихуана массами 0,541 грамма, 0,479 грамма, 0,470 грамма, 0,443 грамма и 0,772 грамма).

Вопреки доводам стороны защиты суд не находит оснований для квалификации указанных действий ФИО1 как один состав преступления, предусмотренный ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ исходя из направленности единого умысла на сбыт всей партии наркотического средства общей массой 63,372 грамма.

По смыслу уголовного закона действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО1, который разложил наркотическое средство марихуана в 5 тайников-закладок надлежит квалифицировать по совокупности 5 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд находит необходимым квалифицировать действия ФИО1 по первым двум предъявленным эпизодам обвинения (по факту изъятия в квартире наркотического средства марихуана массой 50, 533 грамма и по факту изъятия при личном досмотре у ФИО1 наркотического средства марихуана массой 10,134 грамма) одним преступлением, предусмотренным по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку это одно и тоже наркотическое средство, хранимое ФИО1 в момент задержания в разных местах (при себе и по месту жительства в квартире).

Вид и количество наркотических средств, изъятых у ФИО1 при личном досмотре, в квартире по месту жительства и в местах обнаружения закладок, установлен на основании справок о предварительном исследовании и заключении эксперта, согласно которым в квартире обнаружены и изъяты 15 пакетиков с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 50,533 грамма, при личном досмотре у ФИО1 обнаружено и изъято 23 свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 10,134 грамма, а в 5 тайниках-закладках обнаружены 5 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана) массами по 0,541 грамма, 0,479 грамма, 0,470 грамма, 0,443 грамма и 0,772 грамма.

Размер наркотического вещества по фактам изъятого вещества из квартиры (50,533 грамма) и при личном досмотре ФИО1 (10,134 грамма) верно определен органами следствия как значительный, поскольку на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и пункта 2 Примечаний к статье 228 УК РФ, значительным размером для каннабиса (марихуана) является размер свыше 6 грамм, но не более 100 грамм.

Суд находит, что указанные преступления совершены ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc» под ником «ufc777777», поскольку из признательных показаний ФИО1, а также обнаруженной в его сотовом телефоне переписки в мессенджере «Element» установлено наличие предварительной договоренности между участниками данной группы на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) с распределением ролей и обязанностей, согласно которых ФИО1 должен был сделать «закладки» с приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуана) на территории г. Краснотурьинска, места закладок зафиксировать координатами геолокации и их сфотографировать, затем посредством сети Интернет отправить фотографии оператору сайта «Latinos24.cc» и за это получить денежное вознаграждение, а неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» полученные от ФИО1 фотографии должен был разместить на витрине сайта «Latinos24.cc» с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату ФИО1 за размещение им наркотического средства на территории г. Краснотурьинска Свердловской области. 

Квалифицирующий признак указанных составов преступлений «с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний подсудимого и сведений, полученных при осмотре его сотового телефона, следует, что для незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо использовали сеть "Интернет" для общения по вопросам незаконной деятельности, в мессенджере «Element» передавал сведения о месте нахождения «тайников» - закладок с наркотическим средством для последующего размещения данной информации оператором на сайте «Latinos24.cc» для потенциальных приобретателей наркотических средств.

Принимая во внимание, что ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» под ником «ufc777777» не смогли полностью реализовать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было изъято в период с 21 по 22 марта 2024 года в ходе проведения следственных действий после задержания ФИО1, то его действия верно квалифицированы как неоконченные составы преступлений на стадии покушения.

Кроме того судом установлено, что ФИО1 в период с 05 февраля 2024 года до 19 марта 2024 года вновь вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник «ufc777777», на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО1 за вознаграждение должен был разложить на территории 

<

адрес обезличен> в тайники – «закладки», о чем сообщить в переписке в мессенджере «Element» оператору сайта под ником «ufc777777» и направить последнему фотографии с изображением тайников-«закладок», а также с описанием места нахождения наркотического средства и координат геолокации.

Достигнув преступную договоренность и распределив между собой роли, ФИО1 в период с 03 до 19 марта 2024 года в неустановленном месте в 

<

адрес обезличен> забрал из тайника 2 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 88,388 грамма, которое привез в 

<

адрес обезличен> к себе в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>24, где оставил для последующего сбыта в сумке синего цвета.

Однако довести умысел на сбыт данной партии наркотика ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан 21 марта 2024 года и наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия из квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>.

Вид и количество наркотического средства, изъятого в квартире по месту жительства ФИО1, установлен на основании справки о предварительном исследовании и заключении эксперта, согласно которым в синей сумки в квартире обнаружено и изъято 2 пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 88,388 грамма.

Размер наркотического вещества (88,388 грамма) определен органами следствия верно как значительный, поскольку на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и пункта 2 Примечаний к статье 228 УК РФ, значительным размером для каннабиса (марихуана) является размер свыше 6 грамм, но не более 100 грамм.

Суд находит, что указанное преступление совершено ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc» под ником «ufc777777», поскольку из признательных показаний ФИО1, а также обнаруженной в его сотовом телефоне переписки в мессенджере «Element» установлено наличие предварительной договоренности между участниками данной группы на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) с распределением ролей и обязанностей, согласно которых ФИО1 должен был сделать «закладки» с приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес обезличен>, места закладок зафиксировать координатами геолокации и их сфотографировать, затем посредством сети Интернет отправить фотографии оператору сайта «Latinos24.cc» и за это получить денежное вознаграждение, а неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» полученные от ФИО1 фотографии должен был разместить на витрине сайта «Latinos24.cc» с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть наркотические средства за вознаграждение и произвести оплату ФИО1 за размещение им наркотического средства на территории 

<

адрес обезличен>. 

Квалифицирующий признак указанного состава преступления «с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний подсудимого и сведений, полученных при осмотре его сотового телефона, следует, что для незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо использовали сеть "Интернет" для общения по вопросам незаконной деятельности, ФИО1 в мессенджере «Element» должен был передать сведения о месте нахождения «тайников» - закладок с наркотическим средством для последующего размещения данной информации оператором на сайте «Latinos24.cc» для потенциальных приобретателей наркотических средств.

Принимая во внимание, что ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» под ником «ufc777777» не смогли полностью реализовать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 88,388 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было изъято в период с 21 по 22 марта 2024 года в ходе проведения следственных действий после задержания ФИО1, то его действия верно квалифицированы как неоконченный состав преступлений на стадии покушения.

Также судом установлено, что ФИО1 в период с 21 февраля 2024 года до 23:24 часов 21 марта 2024 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc», использовавшим в мессенджере «Element» ник ник «stanislav77», на совершение совместного незаконного сбыта сильнодействующего вещества прегабалина, которое ФИО1 за вознаграждение должен был разложить на территории 

<

адрес обезличен> в тайники – «закладки», о чем сообщить в переписке в мессенджере «Element» оператору сайта под ником ник «stanislav77» и направить последнему фотографии с изображением тайников-«закладок», а также с описанием места нахождения сильнодействующего вещества и координат геолокации.

Достигнув преступную договоренность и распределив между собой роли, ФИО1 29 февраля 2024 года получил от оператора сайта под ником ник «stanislav77» сообщение с номером трека посылки с сильнодействующим веществом прегабалин и с целью избежать возможного своего задержания попросил забрать посылку из отделения почты в 

<

адрес обезличен> своего знакомого Свидетель №5, что последний не подозревавший о преступных намерениях ФИО1 и сделал, забрав 07 марта 2024 года из отделения почты в 

<

адрес обезличен> коробку с сильнодействующим веществом прегабалин, которую ФИО1 в период с 19 по 20 марта 2024 года забрал у Свидетель №5, затем незаконно привез в 

<

адрес обезличен>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в квартире по адресу 

<

адрес обезличен>24.

Однако довести умысел на сбыт сильнодействующего вещества прегабалин массой 44,386 грамма ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан 21 марта 2024 года, а сильнодействующее вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия из квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>.

Вид и количество сильнодействующего вещества, изъятого в квартире по месту жительства ФИО1, установлен на основании заключения эксперта, согласно которого в квартире обнаружены и изъяты 91 капсула красного и белого цвета, 2 полимерных пакетика по 5 капсул красного и белого цвета в каждом, а также 2 свертка, перемотанных изолентой черного цвета, в которых находилось по 5 капсул красного и белого цвета в каждом, с сильнодействующим веществом прегабалин общей массой не менее 44,386 грамма.

Суд находит, что указанное преступление совершено ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Latinos24.cc» под ником «stanislav77», поскольку из признательных показаний ФИО1, а также обнаруженной в его сотовом телефоне переписки в мессенджере «Element» установлено наличие предварительной договоренности между участниками данной группы на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалина с распределением ролей и обязанностей, согласно которых ФИО1 должен был сделать «закладки» с приобретенным сильнодействующим веществом прегабалин на территории 

<

адрес обезличен>, места закладок зафиксировать координатами геолокации и их сфотографировать, затем посредством сети Интернет отправить фотографии оператору сайта «Latinos24.cc» и за это получить денежное вознаграждение, а неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» полученные от ФИО1 фотографии должен был разместить на витрине сайта «Latinos24.cc» с целью незаконного сбыта потенциальным приобретателям, незаконно сбыть данное сильнодействующее вещество за вознаграждение и произвести оплату ФИО1 за размещение им сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес обезличен>. 

Принимая во внимание, что ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Latinos24.cc» под ником «stanislav77» не смогли полностью реализовать свой умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин массой 44,386 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. сильнодействующее вещество было изъято в период с 21 по 22 марта 2024 года в ходе проведения следственных действий после задержания ФИО1, то его действия верно квалифицированы как неоконченный состав преступления на стадии покушения.

Вместе с тем, суд находит излишним квалификацию действий ФИО1 по указанному эпизоду преступления как совершенное с незаконным приобретением, хранением и перевозкой, поскольку они охватываются инкриминируемой органами следствия квалификацией как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по части 3 статьи 30 – пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства марихуана массой 60,667 грамма в ходе осмотра квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> и при личном досмотре у ФИО1) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия «закладки» с наркотическим средством марихуана массой 0, 541 грамма в трубе металлического ограждения между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия «закладки» с наркотическим средством марихуана массой 0, 479 грамма - в трубе металлических перил на крыльце подъезда № 

<

адрес обезличен>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия «закладки» с наркотическим средством марихуана массой 0, 470 грамма под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна, на первом этаже 

<

адрес обезличен>, справа от подъезда №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия «закладки» с наркотическим средством марихуана массой 0, 443 грамма в трубе металлических перил на крыльце 

<

адрес обезличен>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия «закладки» с наркотическим средством марихуана массой 0, 772 грамма в водосточной трубе возле подъезда № 

<

адрес обезличен>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30 – пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства марихуана массой 88,388 грамма в ходе осмотра квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30 – части 2 статьи 234 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>24 

<

адрес обезличен> сильнодействующего вещества – прегабалин массой не менее 44,386 грамма) – покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1, являясь исполнителем, совершил восемь неоконченных умышленных преступлений против здоровья населения, семь из которых относятся к категории особо тяжких преступлений (по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), а одно преступление (по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 234 УК РФ) – относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оценивая данные о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства в 

<

адрес обезличен> бл.6 

<

адрес обезличен>), где в последнее время не проживал, а с августа 2023 года проживал на территории 

<

адрес обезличен>24), где участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Краснотурьинский» характеризовался удовлетворительно; в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области 09.02.2021 г. установлен административный надзор, в период которого в течение последнего года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ; на учетах у врачей психиатра, фтизиатра и инфекциониста не состоит, находится на диспансерном учете с июня 2022 года у врача-нарколога.

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ по всем эпизодам предъявленного обвинения суд учитывает у ФИО1 полное признание им вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также неудовлетворительное состояние здоровья его близкого родственника (матери).

Собственноручное заявление ФИО1 от 22 марта 2024 года (т. 3 л.д. 79) суд находит возможным учесть по всем эпизодам преступной деятельности в качестве явки с повинной согласно пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, поскольку им добровольно до возбуждения уголовных дел сообщены сведения не только о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств и сильнодействующего вещества, а также сообщены сведения о других соучастниках преступлений.

Также суд признает у ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности согласно пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем составам преступлений у ФИО1 суд признает согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, вид которого относительно совершенных особо тяжких преступлений по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ является особо опасным (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ), т.к. ФИО1 имеет непогашенную судимость по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 14 февраля 2012 года за совершение особо тяжких преступлений, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений и установленных судом данных о его личности, то в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который трудоспособен, имел постоянный источник дохода в виде заработной платы, а также учитывая обстоятельства совершенных им преступлений, связанных с извлечением материальной выгоды при незаконном сбыте наркотических средств, суд находит, что назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа будет способствовать целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное и имущественное положение подсудимого, отсутствие у него иждивенцев. 

Наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива наказание не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ (о назначении наказания без учета долей рецидива).

Кроме того, при назначении наказания по каждому эпизоду судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Правовых оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (о снижении категории преступления), ч. 1 ст. 62 УК РФ (о смягчении наказания и назначении его размера не более 2/3) не имеется, поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство (рецидив преступлений).

С учетом совершения особо тяжких преступлений при наличии особо опасного рецидива преступлений, у суда также отсутствуют правовые основания и для применения положений ст. 73 УК РФ (об условном осуждении) и ч. 2 ст. 53.1 УК РФ (о замене наказания на принудительные работы).

Судом не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1 и его поведением во время и после совершения преступлений, которые бы могли давать основания для применения судом положений ст. 64 УК РФ (о назначении наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания).

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима (п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

В целях исполнения приговора в части назначенного подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд находит необходимым оставить без изменения ему меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

При этом согласно положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок назначенного наказания в период с 26 марта 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Кроме того, суд находит необходимым зачесть ФИО1 в срок наказания время его фактического задержания с 21 марта 2024 года до 26 марта 2024 года, поскольку 21 марта 2024 года в 16-00 часов он был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после его фактического задержания 21 марта 2024 года и до его задержания 26 марта 2024 года в порядке ст. 91 УПК РФ, с ФИО1 уже проводились следственные действия (22.03.2024 - допрос в качестве подозреваемого, с 21 по 22 марта 2024 г. - изъятие наркотических средств при осмотре места происшествия с участием ФИО1).

На основании положений ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу за участие защитника в период предварительного следствия по назначению следователя подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в сумме 30 040, 80 рублей, поскольку защитник (адвокат Макаров О.Б.) был назначен следователем, от услуг защитника ФИО1 не отказывался, оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек либо признания его имущественно не состоятельным, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, заявление прокурора г. Краснотурьинска о взыскании процессуальных издержек по делу с подсудимого ФИО1 подлежит удовлетворению. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ, приходит к выводу о том, что:

- вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>42 

<

адрес обезличен> (объекты №№,27-41); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из бокового кармана сумки и мешочка из ткани красного цвета (объекты №№); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из правого бокового кармана брюк (объекты №№); вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из большого кармана сумки и банки из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета (объекты №№); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>, в трубе металлического ограждения (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце подъезда № 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в водосточной трубе, расположенной возле подъезда № 

<

адрес обезличен> (объект №) – необходимо хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении Свидетель №7 и Свидетель №6; 

- вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (объекты №№) – необходимо хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленных лиц по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1;

- вещество, упакованное в бумажный конверт, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (объекты №№) – необходимо хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленных лиц по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества ФИО1;

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой: восемнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 90х50 мм с застежкой Zip-Lock; шестнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 74х39мм с застежкой Zip-Lock; четыре фрагмента красной липкой ленты с максимальными размерами сторон от 84х14 мм до 120х14 мм; десять фрагментов черной липкой ленты с максимальными размерами сторон от 60х14 мм до 120х14 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: стеклянная банка цилиндрической формы с металлической крышкой объемом 0,08 л, высотой 61,0 мм, диаметром по центру 60,0 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: фрагменты из полимерного прозрачного материала различной формы, размеров и конфигурации с максимальными размерами сторон от 40 мм до 94 мм в количестве 39 штук; фрагменты липкой ленты из полимерного материала зеленого, черного и красного цвета склеенные с фрагментами из полимерного прозрачного материала и между собой липким слоем, с максимальными размерами сторон от 15 мм до 85 мм в количестве 27 штук; банка из темного стекла с металлической крышкой, с наклейкой черно-зеленого цвета и надписями черного и белого цвета, высотой 110,0 мм, диаметр дна 55,0 мм, диаметр горлышка 43,0 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: пакетик из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 305,0х245,0 мм с застежкой Zip-Lock, на пакетике в правом верхнем углу расположено цифровое обозначение «500», выполненное рукописным способом, белым красящим веществом; четыре пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 87,0х50,0 мм с застежкой Zip-Lock; два пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 72,0х40,0 мм с застежкой Zip-Lock; три фрагмента полимерной липкой ленты с максимальными размерами сторон 65,0х15,0 мм, 79,0х15,0 мм, 160,0х15,0 мм; электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, 4 тканевых мешочка красного цвета размером 10х8 см, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 5х9 см в количестве 89 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 10х15 см в количестве 3 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 6х10 см в количестве 23 штук, изолента красного цвета в количестве 2 упаковок, изолента черного в количестве 1 упаковки, изолента зеленого цвета в количестве 1 упаковки, магнит неодимовый размером 5х2 см в количестве 24 штук, магнит неодимовый размером 1,6х1,5 см в количестве 26 штук, магнит неодимовый размером 1,5х1,5 см в количестве 41 штук, сумку синего цвета с нашивкой «LUNCH BAG DELICIOUS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - необходимо уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» (EMEI 1: №, EMEI 2: №), хранящийся до решения суда в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», - необходимо конфисковать, обратив в собственность государства согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ, поскольку мобильный телефон использовался подсудимым как орудие преступлений, при помощи которого ФИО1 производил фотографирование и фиксацию местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, а также общался с соучастниками преступлений на сайте «Latinos24.cc» через мессенджер «Element», передавая сведения об оставленных им «закладках» с наркотическими средствами, и получая сведения и месте нахождения мастер-кладов с наркотическими веществами; 

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя ALEKSANDRA TEGENTSEVA и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя ANNA YUNUSOVA, хранящиеся до решения суда в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», - необходимо передать владельцам, а в случае невостребованности – уничтожить; 

- брюки черного цвета – необходимо оставить в распоряжении ФИО1

Гражданского иска по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-308 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – части 2 статьи 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 – пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (1 эпизод) – 09 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизод) – 08 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (3 эпизод) – 08 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизод) – 08 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (5 эпизод) – 08 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (6 эпизод) – 08 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 – пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (7 эпизод) – 09 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей;

- по части 3 статьи 30 – части 2 статьи 234 УК РФ (8 эпизод) – 02 года лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию 12 (двенадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Штраф подлежит оплате ФИО1 по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Краснотурьинский»

ИНН 

<

***> КПП 661701001

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург

р/счет 

<

***>

БИК 046577001

ОКТМО 65745000

КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН: 1885662401032000

Зачесть ФИО1 в срок наказания период его фактического задержания с 21 марта 2024 года до 26 марта 2024 года, а также время содержания под стражей в период с 26 марта 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Заявление прокурора г. Краснотурьинска о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек удовлетворить.

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие защитника в период предварительного следствия по назначению следователя с ФИО1 в сумме 33 040, 80 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>42 

<

адрес обезличен> (объекты №№,27-41); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из бокового кармана сумки и мешочка из ткани красного цвета (объекты №№); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из правого бокового кармана брюк (объекты №№); вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из большого кармана сумки и банки из стекла коричневого цвета, укупоренной винтовой металлической крышкой серого цвета (объекты №№); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - между 1 и 2 подъездом 

<

адрес обезличен>, в трубе металлического ограждения (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце подъезда № 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - под металлической крышкой на бетонном ограждении вентиляционного окна 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в трубе металлических перил, расположенных на крыльце 

<

адрес обезличен> (объект №); вещество, упакованное в бумажный конверт, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия - в водосточной трубе, расположенной возле подъезда № 

<

адрес обезличен> (объект №) – хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении Свидетель №7 и Свидетель №6; 

- вещество, упакованное в картонную коробку, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (объекты №№) - хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленных лиц по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1;

- вещество, упакованное в бумажный конверт, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (объекты №№) - хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленных лиц по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества ФИО1;

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой: восемнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 90х50 мм с застежкой Zip-Lock; шестнадцать пакетиков из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 74х39мм с застежкой Zip-Lock; четыре фрагмента красной липкой ленты с максимальными размерами сторон от 84х14 мм до 120х14 мм; десять фрагментов черной липкой ленты с максимальными размерами сторон от 60х14 мм до 120х14 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: стеклянная банка цилиндрической формы с металлической крышкой объемом 0,08 л, высотой 61,0 мм, диаметром по центру 60,0 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: фрагменты из полимерного прозрачного материала различной формы, размеров и конфигурации с максимальными размерами сторон от 40 мм до 94 мм в количестве 39 штук; фрагменты липкой ленты из полимерного материала зеленого, черного и красного цвета склеенные с фрагментами из полимерного прозрачного материала и между собой липким слоем, с максимальными размерами сторон от 15 мм до 85 мм в количестве 27 штук; банка из темного стекла с металлической крышкой, с наклейкой черно-зеленого цвета и надписями черного и белого цвета, высотой 110,0 мм, диаметр дна 55,0 мм, диаметр горлышка 43,0 мм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой: пакетик из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 305,0х245,0 мм с застежкой Zip-Lock, на пакетике в правом верхнем углу расположено цифровое обозначение «500», выполненное рукописным способом, белым красящим веществом; четыре пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 87,0х50,0 мм с застежкой Zip-Lock; два пакетика из полимерного прозрачного материала прямоугольной формы с максимальными размерами сторон 72,0х40,0 мм с застежкой Zip-Lock; три фрагмента полимерной липкой ленты с максимальными размерами сторон 65,0х15,0 мм, 79,0х15,0 мм, 160,0х15,0 мм; электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, 4 тканевых мешочка красного цвета размером 10х8 см, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 5х9 см в количестве 89 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 10х15 см в количестве 3 штук, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 6х10 см в количестве 23 штук, изолента красного цвета в количестве 2 упаковок, изолента черного в количестве 1 упаковки, изолента зеленого цвета в количестве 1 упаковки, магнит неодимовый размером 5х2 см в количестве 24 штук, магнит неодимовый размером 1,6х1,5 см в количестве 26 штук, магнит неодимовый размером 1,5х1,5 см в количестве 41 штук, сумку синего цвета с нашивкой «LUNCH BAG DELICIOUS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy S20+» (EMEI 1: №, EMEI 2: №), хранящийся до решения суда в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», - конфисковать, обратив в собственность государства согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ; 

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя 

<

данные изъяты> и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя 

<

данные изъяты>, хранящиеся до решения суда в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», - передать владельцам, а в случае невостребованности – уничтожить; 

- брюки черного цвета – оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Краснотурьинский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения (вручения) копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты их прав и интересов, оказания им юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими или с их согласия другими лицами, либо защитниками, участие которых подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: судья (подпись) Е.А. Аничкина

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств.